

KRAKÓW
Sw. Anny 12, Biblijoteka
Jagiellońska

NIEMCJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXX

Wtorek 9 maja 1939 r.

Nr. 127

Przeznaczona dla odbiorców do domu i przesyłka pocztowa 2,50

Adresy: Redakcja, Somołowej Piłsudskiego 4, tel. 610.64; Administracja, Piłsudskiego 24, tel. 610.73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa sześcioletnia gwarantowana

Niepodległość Polski nie może być zagrożona

Francja i Anglia poprzę Polskę w sprawie Gdańska

PARYŻ 8,5 (tel. w.) Rząd francuski poz apoznanie się z wiadomością o zawarciu przemyślnego układu o granicze, co postanowili okazać zapalne poparcie Polsce nie tylko w sprawie Pomorza, ale i Gdańska i już wczoraj w nowo nastąpiła wymiana zdań między Paryżem a Londynem, przy czym Londyn przychylił się całkowicie do punktu widzenia rządu francuskiego.

W francuskich kołach rządowych — bieżąca prasa — zwalczą się jednoznacznie projekt lanesawajy skąd, uzgodzenia plebiscytu w Gdańsku Gdańsk — odwołania się do kategoryczności — korytacja już w pełnej autonomii, której dalsze rozszerzenie nie zapewnijają Polsce wolne go dostępu do morza.

Równocześnie podkreśla się w bieżących kołach rządowych, że ani Francja, ani Anglia nie będą nawet sugerowały

Kto raz PIWA TYCHY kosztuje Ten je stale za smaklem pije

Niemcy chcą konfiskować dobra kościelne

LONDYN, 8,5 Rezydent korespondent „Timesa” informuje, że w kołach watykańskich wyrażają obawy, że w najbliższym czasie rząd niemiecki przeprowadzi konfiskatę majątku kościelnego w Rzeszy

Według korespondenta sprawa ta była również przedmiotem rozmów, jakie w Berlinie odbyły się w sprawie papieża w Berlinie Orsenigo z kanclerzem Hitlerem.

Hitler obstawał jakoby przy konieczności konfiskaty majątku kościelnego, chociażby jednak sprawę tę przeprowadzić pokojowo, bez zadrażniania stosunków między Watykanem a Rzeszą. Miał on zaproponować, aby Watykan zezwolił na konfiskatę i zatwierdził ją. Wzian za to do obywateli szereg koncepcji dla katolików niemieckich. Jeżeli papież nie zgodzi się na warunki Hitlera, wówczas konfiskata i tak ma być przeprowadzona.

Od odpowiedzia Ojca św. zakazali ma, jak potocznie się dalsze wypadki.

Polsce jakichkolwiek ustępstw w związku z tym nie wykonuje i że nie wystąpią za żadnej inicyjatywą rządu z Rzeszą Niemiecką.

PARYŻ 8,5 (PAT) Dziennik „Epoque” zamieszcza za ośmiu numeru artykuł swego redaktora dyplomatycznego p. Rajmusa Cartier pt. „Wolne Miasto Gdańsk nie jest wynysiem Traktatu Wersalskiego”. W artykole tym o charakterze historycznym p. Cartier odwołuje się do deklaraty piątkowa była ściśle zgodna z prawdą historyczną. Twórcą W. M. Gdańska nie byli ani p. Clemenceau ani prezydent Wilson, jak to sobie są brzożaj ludzie, nie smieły historii, podtrzymują i 1918. Król polski: kasztelnik Jagielloński, wyznaczony

Gdańsk spód przemocy Ksiezczaków, nadei mu statut, zamienjający biernie miasteczko autonomne Gdańsk rozwińdł pod opieką Polski; i przez 8 lat pod władzą podległości, który zwiedzał Gdańsk, podbił ją jego bogactwo.

Kofowz swój artykuł wzmiankiem, że kanclerz Hitler próbuje dźmagać się zniszczyć Gdańsk w imię woli jego Indonei. Argument ten stracił całą swoją wagę moralną, gdy p. Hitler dźmagał zaboru 8 milionów Czechów, którzy bynajmniej nie przegrali stać się Niemcami. Niezależnie jednak od tego, tak argument nie zwyczajny kwestii: posiadała wola 300.000 Indoi, nie jest dostateczną racją na to, aby dopuścić do sągnięcia niepodległości narodu o 35 milionach ludności.



WIZYTA NACZELNEGO DOWÓD CY ARMII LITEWSKIEJ W POLSCE
Dziś przyjecha do Warszawy, na zaproszenie Pana Marszałka Śmigłego Rydzia, naczelny dowódca jak litewskich gen. Stanisław Raśkowski. Na zdjęciu gen. Raśkowski na manewrach, w otoczeniu generalów, w mundurach Litewskich. Obok stoi obecny premier litewski gen. Gerasimas.

Jeszcze można naprawić opieszałość

Kto nie subskrybował Pożyczki Lotniczej powinien wpłacić odpowiednią kwotę na FON

WARSZAWA, 8,5 (PAT). Biuro prasowe generalnego komisarza pożyczki lotniczej komunikuje:
Zapowiedziane na dzień dzisiejszy przemówienie generalnego komisarza pożyczki gen. Iron i. Leona Berbeckiego przez radio nastąpi; za parę dni, Generalny komisarz wygłosi je dopiero po złożeniu szerszego meldunku p. Marszałkowi Śmigłemu-Rydzow, co na

stąpi między 10 a 12 hm. po otrzymaniu z całego terenu wykazu kwot subskrypcyjnych.
Pan Marszałek sam dokona podziału kwoty pożyczkowej na różne poszczególne działy lotnictwa.
Rolnicy posiadający od 100 ha wazwz mogą składać deklaracje: subskrybowanych na pożyczkę kwot do dnia 15 maja ze względu na trudności związane z

przedwzówktem. Termin wpłat ustalony będzie dla rzdów przez pana ministra skarbu, w zależności od wskazanej ogólnej polityki składowej.
Drobni i średni rolnicy posiadający od 100 ha wazwz starają się również o zwolnienie składenia deklaracji w terminie późniejszym. Dotychczas staranie te nie odniosły jednak skutku.
Biorąc pod uwagę ten fakt że kwota subskrybowanej pożyczki prawie równie nie jest jeszcze znana nie można przed ścieżem cyfr osiągniętych through pożyczki. Zwłaszcza w województwach południowych, jak: lubelskim, tarnopolskim, kieleckim, na Wołyniu, a na Pomorzu i na Kujawach cyfry te nie byłyby znaczące.

Demonstracje antyniemieckie w Brnie Wojsko rozepdziło demonstrujących Czechów

BRNO MORAWSKIE, 8,5. Jak już donosiśmy władze niemieckie zezwoliły czeskim organom robotniczym na urządzenie uroczystych obchodów; i maifestacji w dniu 1 maja br. jako w imię „Święta Pracy”. Obchody rzesze robotników czeskich z Morawy przygotowały się do uroczystości „Święta Pracy” i jednocześnie do masowego zademonstrowania swych narodowych uczuć wobec niemieckich, jako opóźnialstwa i najeźbicieli czeski. Z obawy przed ewentualnymi demonstracjami, władze niemieckie w ostatniej chwili wydały zakaz urządzania obchodów masowych, co wywołało wśród ludności czeskiej zrozumiałe oburzenie.
Mimo zakazu, w wielu miastach na t. Morawy odbyły się obchody i maifestacje 1-majowe. W Brnie Morawskim zebrali się obchodzie tłumy robotników oraz inteligencji czeskiej przed „Beseidim domem”, który był do niedawna jesczcie terenem życia narodowego Czechów i siedzibą wazwzyskich organizacji czeskich. Tłumy zgromadziły się przede dźmabłą pamiątkową, wzniesioną ku czci czeskiego sokola Pavlika, zamordowanego przez Niemców w czasie wojny światowej podczas demonstracji sokolich w Brnie. Wolące pojawienia się flagi litewskiej na sąsiedniej budowie, gdzie przeł były studowa prezydent T. G. Masaryk, tłum przybrał groźną postać, wznosząc okrzyki skierowane przeciwko prowokatorom niemieckim.

Równocześnie kilku Czechów usiłowało usunąć flagę litewską. Na skutek powstałej sytuacji, władze niemieckie położyły silnym odjeżdżeniu policji rozproszyły demonstrantów. Dozła do ostrego starcia robotników czeskich z policją niemiecką, w wyniku którego kilku osób dano rany. Kilku z nich zostało aresztowanych. Ponieważ tłum nie zgromadził, Czesi nie opuszczali miejsca sąsiedniego z „Beseidim domem” policja powołała na pomoc oddział wojska niemieckiego z karabinami maszynowymi. Gdyby nie interwencja policji czeskiej, która nie chciała dopuścić do rozlewu krwi, Brno Morawskie byłoby w dniu tegorocznego „Święta Pracy” widownią kawałków antyniemieckich rozuchów.

Archiwum POO

WARSZAWA, 8,5 (PAT). Komisarz Generalny Obrony Przemysłowej gen. Berbecki przejął wszystkie archiwa i dokumenty na terenie całego kraju, które wydawały we własnym zakresie jakkolwiek plakaty, afisze, ulotki, a dostarczanie ich w 5 egzemplarzach pod adresem Warszawa, Wesołowa 9, Komisarz Generalny Pożyczki Obrony Przemysłowej, celem uzupełnienia archiwum POO.

Flota niemiecka NA WODACH DUBSKICH

PARYŻ, 8,5 (PAT) Agencja Hevaas donosi z Kopenhagi:
W noc z dnia 6 na 7 maja eskadra niemiecka złożona z 36 jednostek, zaliczając kościec w wach-dnich wybrzeży Jurandii, na wysokości miejscowości Greenbeigh i przepłynęła tam manewrowy w ciągu całego 7 maja. Na 1000 tonaryjskich wodach duńskich, w odległości 8 mil morskich od wybrzeża.

W HIZSPANII

MIDRYT, 8,5 (PAT) Eskadra niemiecka przybyła do portów Galijs. Przeważnie „Ponachland” zaszła kotwicę w porcie Vasc. 22 okręty, w tym 8 łodzi podwodnych stało w Fern. Krzewnik „Leopold” znajduje się w Pontevedra, 6 kontrtorpedowców sto, w Villa Garcia de Arosa. Na ośmiu zatłok okrętów niemieckich władze hiszpańskie uregulowały przyjęcie.

W polityce sowieckiej NIE NASTAPIA ZMIANY

LONDYN, 8,5 (PAT) Agencja Reuters donosi: Rząd brytyjski otrzymał zapewnienie od komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, że w polityce sowieckiej nie nastąpią w związku z dymizją Lwinowa żadne zmiany.

